Постановление 207 от 06.12.2006
Об утверждении примерной формы договора на установку рекламных конструкций для размещения наружной рекламы, монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах муниципальных зданий г. Чебоксары

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе», ст. 61 Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить примерную форму договора на установку рекламных конструкций для размещения наружной рекламы, монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах муниципальных зданий г. Чебоксары, согласно приложению.

2.Районным управлениям жилищно-коммунального хозяйства г.Чебоксары (Михайлов Я.Л., Николаев В.С., Степанов Н.А., Филиппов В.И.) при заключении договоров на установку рекламных конструкций для размещения наружной рекламы, монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах муниципальных зданий г. Чебоксары, руководствоваться утвержденной формой договора.

3. Управлению по связям с общественностью, СМИ и молодежной политике (Ефимов В.П.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ Ю.А.Шилова.

Глава города Чебоксары

          Н.И.Емельянов

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от _______________ 200_ г.

Примерная форма договора  N_______

на размещение наружной рекламы, монтируемой и располагаемой на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах муниципальных зданий

г.Чебоксары                                                                                «____»_____________200_ г.

Муниципальное унитарное предприятие «________________________ районное управление жилищно-коммунального хозяйства» г.Чебоксары в лице, ___________________________________________________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Балансодержатель», с одной стороны, и__________________________________________________________________________

(наименование пользователя)

в лице_________________________________________________________________,

(должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на основании___________________________________________________

именуемый  в дальнейшем «Рекламораспространитель», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет и цели договора

1.1.Балансодержатель предоставляет, а Рекламораспространитель получает право размещения средства наружной рекламы следующего типа: ________________________________________________________________________ по адресу: г. Чебоксары, __________________________________________________.

1.2. Пользователь производит оплату за размещение наружной рекламы в размере и сроки, указанные в п. 4.2 настоящего договора.

1.3. Цель договора – повышение качества содержания муниципальных жилых домов и прилегающих к ним территорий.

2. Обязанности сторон

2.1. Рекламораспространитель обязуется:

2.1.1.За два дня до осуществления монтажа средства наружной рекламы уведомить Балансодержателя для составления акта монтажа средства наружной рекламы.

2.1.2.Не вносить изменений в конструкцию средства наружной рекламы при ее сборке без письменного согласования с главным художником города Чебоксары.

2.1.3.Установить средство наружной рекламы в соответствии с разрешительной документацией на распространение наружной рекламы и условиями настоящего договора с согласия собственников помещений многоквартирного жилого дома, на котором будет размещена рекламная конструкция.

2.1.4.Своевременно и в полном объеме производить оплату по настоящему договору.

2.1.5.Разместить на установленном средстве наружной рекламы свои реквизиты.

2.1.6.Нести все расходы, связанные с изготовлением, установкой, подготовкой к эксплуатации и непосредственной эксплуатацией средства наружной рекламы, включая расходы на устранение ущерба, причиненного средством наружной рекламы гражданам и имуществу юридических лиц.

2.1.7.Производить за свой счет текущий ремонт средства наружной рекламы.

2.1.8.В зимнее, весеннее время года убирать снег, наледь, сосульки с рекламных конструкций.

2.1.9.Осуществлять подсветку средства наружной рекламы в соответствии с режимом уличного освещения и предписаниями соответствующих служб, соблюдать установленный режим эксплуатации, незамедлительно отключать освещение при возникновении неисправностей.

2.1.10.Заключить договор на электроснабжение наружной рекламы с ОАО «Чувашская энергосбытовая компания» или с Балансодержателем жилого дома, на котором расположены рекламные конструкции, с обязательной установкой электросчетчика, предоставлять показания счетчика ежемесячно не позднее 1 числа месяца, следующего за отчетным.

2.1.11.Произвести демонтаж средства наружной рекламы в течение месяца после прекращения договора, а также в случае аннулирования разрешения или признания его недействительным и восстановить место размещения в том виде, в котором оно было до монтажа.

2.1.12.В случае, если «Рекламораспространитель» ранее использовал муниципальное имущество для размещения средства наружной рекламы без заключения договора, он должен полностью оплатить фактическое размещение средства наружной рекламы в указанный период в сумме, исчисляемой в соответствии с условиями договора.

2.1.13.Осуществлять размещение социальной рекламы в пределах пяти процентов годового объема распространяемой им рекламы (общей рекламной площади рекламной конструкции) на каждом принадлежащем ему средстве наружной рекламы к праздничным дням (Новый год, День Победы, День Республики,  День города) по согласованным с главным художником эскизным проектам.

2.1.14.Выполнять требования Положения о порядке распространения наружной рекламы и информации на территории города Чебоксары.

2.2.Балансодержатель обязуется:

2.2.1.Предоставить «Рекламораспространителю» право на установку рекламных конструкций для размещения наружной рекламы, монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах муниципальных зданий Балансодержателя, в срок согласно пункта 6.1  настоящего договора.

2.2.2.Оформить акт монтажа средства наружной рекламы в течение двух дней после уведомления «Распространителем» о его установке.

2.2.3.Осуществлять контроль за своевременной установкой средства наружной рекламы и демонтажем.

3.Права сторон

3.1. «Рекламораспространитель» вправе:

3.1.1.Установить средство наружной рекламы, соответствующее паспорту места размещения средства наружной рекламы в течение месяца после заключения договора и получения разрешения на распространение наружной рекламы.

3.1.2.Установить средство наружной рекламы, прошедшее техническую экспертизу на предмет соответствия требованиям безопасности.

3.1.3.Передать установленное средство наружной рекламы другому лицу только после письменного уведомления и получения согласия со стороны Балансодержателя.

3.2.Балансодержатель вправе:

3.2.1.Осуществлять визуальный осмотр технического состояния и внешнего вида средства наружной рекламы, его эксплуатации в течение всего срока действия договора.

3.2.2.Обратиться в уполномоченные органы для принятия мер, в случае обнаружения несоответствия установленного средства наружной рекламы паспорту, техническим условиям, определенным для конструкций данного типа и иных нарушений.

3.2.3.Досрочно расторгнуть договор в одностороннем порядке в следующих случаях:

1) размещения на средстве наружной рекламы материалов, не относящихся к рекламе или социальной рекламе, или использования средства наружной рекламы не по целевому назначению;

2) смены владельца средства наружной рекламы;

3) просрочки оплаты, предусмотренной договором, более одного месяца;

4) досрочного аннулирования или признания недействительным разрешения на распространение наружной рекламы;

5) невыполнения «Рекламораспространителем» обязанности по размещению социальной рекламы;

6) неоднократного нарушения условий договора;

7) в случае неоднократных жалоб собственников жилых помещений дома, на котором размещена наружная реклама.

3.2.4.Произвести демонтаж средства наружной рекламы, установленного без заключения договора и потребовать от «Рекламораспространителя» возмещения убытков (плату за фактическое размещение наружной рекламы на муниципальной собственности, расходы по демонтажу, хранению, утилизации демонтированного средства наружной рекламы и др.).

4.Порядок расчетов
4.1.Размер оплаты за размещение средства наружной рекламы и информации на муниципальных зданиях приведен в приложении 1 , являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.

4.2.Рекламораспространитель ежемесячно равными долями в срок до 10 числа месяца, следующего за расчетным, вносит на расчетный счет Балансодержателя, либо в его кассу, плату за размещение средства наружной рекламы и информации в сумме ____________  руб., с НДС _______ руб.

4.3.Рекламораспространитель оплачивает расходы по электроэнергии, техническому обслуживанию и сопровождению наружной рекламы соответствующим службам по договору оказания услуг или акту.

5.Ответственность сторон

5.1.После прекращения по любым основаниям права размещения средства наружной рекламы «Рекламораспространитель» обязан в течение месяца произвести демонтаж средства наружной рекламы и восстановить место размещения в том виде, в котором оно было до монтажа. В противном случае работы по демонтажу выполняются соответствующими подрядными организациями, а затраты взыскиваются с «Рекламораспространителя» в установленном законом порядке.

5.2.Рекламораспространитель несет ответственность перед третьими лицами за безопасность креплений средства наружной рекламы и изображения, а также несет риск случайного повреждения средства наружной рекламы и изображения в целом и отдельных ее частей.

5.3.При неуплате платежей в установленные договором сроки «Рекламораспространитель» уплачивает Балансодержателю пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

5.4.Уплата штрафа (пени) не освобождает Рекламораспространителя от исполнения обязательств по договору или устранения нарушения.

6.Прочие условия

6.1.Настоящий договор действует в период с ________________ до _____________.

6.2.Досрочное расторжение договора производится по инициативе любой из сторон с письменным уведомлением за 30 календарных дней.

6.3.Рекламораспространитель за два месяца до окончания срока действия договора вправе обратиться с заявлением о заключении договора на новый срок.

6.4.Все изменения и дополнения к договору действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

6.5.Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством и Положением о порядке распространения наружной рекламы и информации на территории города Чебоксары.

Реквизиты сторон:

	Балансодержатель
	Рекламораспространитель

	_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

	_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

М.П.

М.П.

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель главы администрации

г. Чебоксары по вопросам ЖКХ

Ю.А.Шилов

Заместитель главы администрации г.Чебоксары –

председатель Чебоксарского городского комитета

по управлению имуществом

В.Н.Арисов

Начальник управления архитектуры и

градостроительства администрации г.Чебоксары

С.П.Лукиянов

Директор МУП «Городская реклама и

информация»

Е.В.Проворова

Приложение к примерной форме договора № ___ от ___________на размещение наружной рекламы, монтируемой и располагаемой на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах муниципальных зданий

Определение размера платы за размещение средств наружной рекламы и информации на муниципальных зданиях

1.Плата за размещение средства наружной рекламы вносится Рекламораспространителем в соответствии с п. 4.2 настоящего договора.

2. Размер платы за размещение средств наружной рекламы, информации определяется по следующей формуле:

Р = БС х S x П х К1 х К2х К3х К4

где:

БС - базовая ставка оплаты, ее значение равно размеру  МРОТ, устанавленный законодательством, применяемый для исчисления налогов, сборов, штрафов ;

S - площадь информационного поля средства наружной рекламы, информации (кв. м.);

П. - период размещения средства наружной рекламы, информации в месяцах;

К1- коэффициенты видов средства наружной рекламы приведены в таблице 1.

Таблица № 1

Значения коэффициентов видов средств наружной рекламы

	Вид средств наружной рекламы
	К1

	Крышные установки
	1,0

	Брандмауэрные панно
	1,0

	Кронштейны, панели на стенах зданий, сооружений
	1,0

	Свето-динамическое табло
	1,0

	Маркизы
	1,6

	Конструкции типа «призматрон»
	1,5

	Рекламные вывески
	1,0

	Нетрадиционные виды рекламы
	1,0

К2- коэффициенты престижности рекламного места (не применяется для рекламно-зрелищных мероприятий) приведены в таблице 2.

Таблица 2

Значения коэффициента престижности рекламного места

	N категории престижности рекламного места
	К2

	1. Пр. Ленина, ул. К. Маркса, Красная Площадь, ул. Композиторов Воробьевых, ул. К. Иванова, ул. К. Ефремова, Президентский бульвар
	1,5

	2 . Ул. Университетская, ул. Дзержинского, ул. Энгельса,  пр. М. Горького, ул. Гагарина, пр. И. Яковлева  (до кольца  9-ой Пятилетки), пр.9-ой Пятилетки, ул. Ленинградская,  ул. Калинина, территория, прилегающая к рынку  "Березка"  (в  радиусе  500  м), ул. Привокзальная, кольцо у магазина "Шупашкар" (в радиусе 500 м),  Московский проспект, кольцо "Роща" (в радиусе 500 м),  кольцо по ул. Гражданская (в радиусе 500 м), район Центрального рынка (в радиусе  500м), пр. Никольского.
	1,3

	3.Ул.Ю.Фучика,   пер. Бабушкина,   пр. Мира, пр. Тракторостроителей (до ост. "Больничный комплекс"), ул.50 лет Октября, ул. Гражданская, ул. Энтузиастов,  Эгерский  бульвар, ул. Гузовского, ул. Николаева, ул. М. Павлова, 30-я дорога.
	1,1

	4 . Ул. Т. Кривого,  пр. Тракторостроителей  (от  ост. "Больничный  комплекс"), Марпосадское   шоссе,   ул. Ленинского   Комсомола,   ул. Б. Хмельницкого, ул. Пирогова, ул. Ашмарина, Складской  проезд, Ядринское шоссе,  Вурнарское шоссе, Канашское шоссе.
	1,0

	5. Иные территории города
	0,8

К3 – коэффициент учитывающий освещение средства наружной рекламы;

К3= 1 - для освещенных средств наружной рекламы;

К3= 1,3- для неосвещенных средств наружной рекламы;

К4- коэффициент, отражающий зависимость размера оплаты за право размещения от размера информационного поля одной стороны средства наружной рекламы (применяется для всех средств наружной рекламы, кроме крышных установок);

К4= 1 при площади рекламного изображения до 36кв. м. (включительно)

К4= 0,8при площади рекламного изображения более 36 кв.м.;

Коэффициенты К1, К2, К3, К4 определены решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 08.12.2004 г. № 1464 (с изменениями от 07.09.2005 г. № 1735, от 15.08.2006 г. № 316).